
3بین الملل شنبه 7 دی 1398
اول جمادی الاول 1441.شماره 20278

چهره روز 

پادگان سعودی زیرآتش »بدر ۱«
همزمان با مذاکرات انصارا... و عربستان درعمان، پادگان سعودی در نجران 

هدف حمله موشکی قرار گرفت 

ــال از  ــدود یــک سـ ــ ــت ح ــذش پــس از گ
مذاکرات استکهلم، یک منبع نزدیک 
به انــصــارا... در مصاحبه ای با سایت 
ــی۲۱ گــفــت: »مـــذاکـــرات اکنون  ــرب ع
ــارا... و  ــص ــورت مستقیم میان ان بــه ص
عربستان در حــال بــرگــزاری اســت و با 
میانجی گری چند کشور از جمله عمان 
بــرگــزار مــی شــود.« ایــن درحــالــی است 
سریع"سخنگوی  "یحیی  که  سرتیپ 
نیروهای مسلح یمن دیــروز گفت: یک 
پادگان نظامی متعلق به ائتلاف سعودی 
در منطقه نجران واقــع در جنوب این 
کشور هدف یک فروند موشک بالستیک 
قرار گرفته است. وی تصریح کرد: یک 
  "p_۱ فروند موشک بالستیک از نوع "بدر
به پادگان لشکر ۱۹ نیروهای ائتلاف در 
بئر عسکر توسط یگان موشکی ارتش و 
کمیته های مردمی یمن، شلیک شد.به 
گفته سخنگوی نیروهای مسلح یمن، 
این موشک با دقت به هدف اصابت کرد 
و ده هــا کشته و زخمی به جا گذاشت. 
سعودی  متجاوز  ائتلاف  حمله  آخرین 
به سه شنبه شب این هفته برمی گردد، 
جایی که بــازار "الــرقــو" در شهرستان 
"منبه" واقع در استان "صعده" در غرب 
ــرار گرفت و در آن  یمن هــدف حمله ق
دست کم ۱۷ غیر نظامی از جمله ۱۲ 
مهاجر اتیوپیایی کشته و ۱۲ تن دیگر 
نیز زخمی شدند.حمله موشکی دیروز 
انــصــارا...، نخستین حمله موشکی از 
زمــان طــرح آتش بس ابتکاری "مهدی 
المشاط" رئیس شورای عالی سیاسی 
یمن اســت. از سوی دیگر،طبق اعلام 
برخی منابع نزدیک به انصارا... سقف 
مذاکرات میان دو طرف از توقف جنگ 
به پرونده های دیگری کاهش یافته که 
همچنان اختلافاتی بر سر آن ها وجود 
دارد. از جمله این پرونده ها بازگشایی 
فرودگاه صنعا و لغو محاصره است. در 
این مذاکرات توافق هایی بــرای توقف 
حملات هوایی ائتلاف عربی به دست 
آمــده است.عربستان به دنبال تامین 
ــت. درایــن  امنیت مــرزهــای شرقی اس
زمینه ، مذاکرات به عملیات نظامی در 
مرزهای مشترک میان دو کشور منتقل 
شده اســت. هیئت عربستان آتش بس 
در مرزها را پیشنهاد داد اما انصارا... 
که  ــرد  ک تأکید  احتیاطی  موضعی  بــا 
نخواهد  متوقف  جــا  آن  در  حملاتش 
شــد. به نظر می رســد انــصــارا... توقف 
این حملات را مشروط به توقف کامل 
حملات هوایی به شهرهای یمن کرده 
است ،اگر چه این حملات هوایی کاهش 
یافته امابه نظر انصارا... هنوز تضمینی 
بر قطع کامل آن نیست.در عین حال 

دولت مستعفی یمن که در این مذاکرات 
یمنی  مقامات  گفته  بــه  نـــدارد  حضور 
تلاش می کند بارفت و آمدهای مداوم 
بازگشایی فرودگاه  ــاض، جلوی  به ری
صنعا را بگیرد. در مجموع آن چه تاکنون 
از مذاکرات میان انصارا... و عربستان 
سعودی صورت گرفته  است از یک طرف 
نشان دهنده پذیرش ناتوانی حل مسئله 
یمن به وسیله جنگ از سوی عربستان 
و حتی پذیرش شکست و از طرف دیگر 
تمایل ریاض برای طولانی کردن روند 
ــرات در شــرایــط تــوقــف حملات  ــذاک م
ــداوم محاصره به منظور  ــارا... و ت ــص ان
فشار بر صنعا برای گرفتن امتیاز است 
که سخنان و اقــدامــات صنعا نمایانگر 
آگاهی از تاکتیک مذاکراتی ریاض است 
به صورتی که با تهدیدات مکرر و حملات 
محدود موشکی نوعی از صلح مسلح را 

در پیش گرفته است.

ترس از نبرد سرنوشت ساز 
چرا ترامپ از روسیه،ایران و سوریه خواست عملیات »ادلب« را متوقف کنند؟ 

رئیس جمهور آمریکا با تمجید از تلاش ترکیه برای 
ــب«، از ایران،  ــازی »ادل متوقف کردن عملیات آزادس
روسیه و سوریه خواست این عملیات را متوقف کنند.وی 
در توئیتر نوشت: »روسیه، سوریه و ایران دارند هزاران 
غیرنظامی بی گناه را در استان ادلب می کشند، یا در راه 
کشتن آن ها هستند. این کار را نکنید! ترکیه سخت در 
تلاش است تا این کشتار را متوقف کند. «آمریکا می داند 
که در صورت آزادســازی ادلب، مناطق مرزی سوریه، 
اردن و عراق احتمالا گام بعدی ارتش سوریه خواهد 
بود. آمریکا و برخی گروه های تروریستی مورد حمایت 
این کشور، در این مناطق )از جمله التنف( حضور دارند.
ادلب اکنون تنها منطقه عمده در سوریه به شمار می آید 
که هنوز تحت کنترل گروه های تروریستی مورد حمایت 
آمریکا و ترکیه قرار دارد. ارتش سوریه از چند هفته پیش 
با پشتیبانی متحدانش، عملیاتی را برای آزادسازی این 
منطقه آغاز کرده است. تنها در یک هفته اخیر، ارتش 
سوریه ده ها روستا و شهرک را در استان ادلب آزاد کرده 
ــان« که دولتش سال هاست از بسیاری  است. »اردوغ
از گروه های مستقر در ادلب حمایت نظامی و سیاسی 
می کند و از ابتدای بحران، فریاد اسقاط اسد را سر 

می داد و از هرچه در توان داشت برای این آرزو هزینه کرد، 
حالا با عبور از این خواسته  نشدنی، این هفته گفت هرآن 
چه در توان داشته باشد، برای متوقف کردن عملیات 
بازپس گیری ادلب، انجام می دهد. با این حال، در هفته 
های اخیر درگیری میان گروه های تروریستی مختلف 
به ویژه گروه های تکفیری النصره با دیگر گروه ها بر سر 
محدوده مدیریت و کنترل سرزمینی و نیز فرماندهی 
واحد، خسارت فراوانی به سازمان رزم تروریست ها وارد 
کرده است. ده ها کشته و انهدام چند دستگاه خودروی 
زرهی بخشی از نتیجه به جان هم افتادن آن هاست. 
نکته قابل توجه درباره روند وقایع نبردهای ادلب، غیبت 
سرکرده های ارشد جبهه النصره و بیان نکردن اظهارات 
شبکه های  در  مختلف  ویدئوهای  نکردن  منتشر  و 
اجتماعی است؛ اقدامی که آن ها معمولا انجام می دادند 
اما اکنون اخباری مبنی بر فرار بیشتر سرکرده های ارشد 

این گروه به داخل ترکیه منتشر شده است.

  بازی آمریکایی
 در سرزمین سوخته 

هم عبدا...، هم حامیانش، هم رقبای او و هم تیم 
پیروزیعنی اشرف غنی  به خوبی می دانند اگر قرار 
بود تغییری در نتیجه انتخابات ریاست جمهوری 
افغانستان به وقوع بپیوندد، هرگز حدود سه ماه 
زمــان تلف نمی شد و در همان تاریخ مشخص، 
نتایج اعلام و پس از اعتراضات و شکایات، ممکن 
بود تغییری در نتایج اعمال شود بنابراین باید 
از همین حالا اشرف غنی را رئیس جمهور آینده 
افغانستان دانست و عبدا... را نیز در بخشی از 
قدرت شریک دید.به نظر می رسد آمریکایی ها از 
زمان حضور خود در افغانستان برنامه ای مدون 
بــرای دولت-ملت سازی مبتنی بر ارزش هــای 
برای  که  داشته اند  غربی  دموکراسی  لیبرال 
پیاده سازی آن باید مجاهدین را عقب زده و نسل 
نویی از مدیران و رهبران تکنوکرات و سکولار 
همسو با خود را بر مسند قدرت بنشانند.شاید 
کوتاه ترین راه برای آمریکایی ها انجام این کار 
با استفاده از قدرت نظامی حداکثری در سال 
۲00۱ بود اما واشنگتن باید نمادی از دموکراسی 
آمریکایی را در زمین سوخته افغانستان پیاده 
می کرد.انتخابات بهترین و اولین گزینه برای 
افغانستان  در  آمریکایی  دموکراسی  استقرار 
بود اما واشنگتن به خوبی می دانست چنان چه 
این روند به صورت طبیعی راه خود را طی کند 
ــد حکم فرما  ــالاری واقعی بر ایــن رون ــردم س و م
شــود، بی شک مجاهدین افغانستان از پایگاه 
رای قابل  توجهی برخوردار خواهند بود و این  
موضوع نمی تواند منافع حداکثری شان را تامین 
کند.واشنگتن باید انتخابات را به عنوان نماد 
دموکراسی برگزار می کرد امــا کــج راهــه ای را 
انتخاب کرد که سرنوشت امروز افغانستان نتیجه 
پای نهادن در همین کج راهه است.در چهار دوره 
انتخابات ریاست جمهوری افغانستان همواره یک 
دو قطبی وجود داشته است که یک قطب آن نامزد 
مورد تایید و حمایت آمریکا بوده و قطب مقابل 
آن را یکی از رهبران مجاهدین رهبری می کرده 
است.در دور نخست انتخابات ریاست جمهوری 
افغانستان بی شک ایــن حامد کــرزای بــود که 
فرد مد نظر غربی ها بــرای تکیه زدن بر کرسی 
ریاست جمهوری شناخته می شد و در مقابل او 
یونس قانونی از رهبران مجاهدین تاجیک تبار 
نزدیک به احمد شاه  مسعود قرار داشت. در دور 
دوم، سوم و چهارم انتخابات ریاست جمهوری 
افغانستان نیز عبدا... عبدا... از سوی مجاهدین 
سنتی افغانستان پای به میدان نبرد با نامزدهای 
مورد حمایت غرب یعنی حامد کرزای و اشرف غنی 
نهاد.اطلاعات میدانی و نتایج صندوق های رای 
در این چهار دوره انتخابات نشان مــی داد اگر  
نامزد مورد حمایت مجاهدین در همه این ادوار 
پیروز نهایی نبوده ، بــدون شک در دوره اول و 
سوم این یونس قانونی و عبدا... عبدا... بودند 
که اکثریت آرا را به خود اختصاص دادند و باید بر 
کرسی ریاست جمهوری تکیه می زدند اما آمریکا 
به عنوان مداخله گر اصلی در این روند هر بار به 
نوعی نتیجه نهایی را به سمت نامزد مطلوب خود 
مصادره کــرده است.مجاهدین افغانستان در 
سه دوره گذشته به صورت منسجم وارد کارزار 
انتخابات شدند و هر بار با بازی آمریکایی ها و 
گاه با معامله تسلیم نهایی بودند اما در این دور 
از انتخابات با ترفند خاصی از سوی غربی ها، 
مجاهدین قبل از شروع این روند به سه قسمت 
تقسیم شدند.حنیف اتمر ابتدا با اعلام حضورش 
در انتخابات بخشی از بدنه مجاهدین را از عبدا... 
جدا کرد و به تیم خود پیوند داد که از آن جمله 
می توان به عطا محمدنور و یونس قانونی اشاره 
کرد.همزمان اشرف غنی برخی از چهره های 
مجاهدین را وارد تیم انتخاباتی خود کرد تا تیم 
مجاهدین در انتخابات چهارم ضعیف تر از قبل 
باشد و قسمت سوم هم سهم عبدا... عبدا... 
شد تا ضعیف ترین سهم خود از لحاظ پشتیبانی 
معنوی مجاهدین در عرصه انتخابات را تجربه 
کند.آمریکا با بازی نمایشی دموکراسی غربی 
در افغانستان و بدون توجه به خواست و انتخاب 
مــردم ایــن کشور عــلاوه بر همه بلاهایی که بر 
سر افغانستان آورد، یک راهبرد اساسی به نفع 
خود رقم زد و آن راهبرد حذف تدریجی رهبران 
مجاهدین افغانستان از عرصه قدرت و جایگزینی 
آن ها با نسل نوینی از رهــبــران تکنوکرات-
سکولار بود که حاضرند بدون چون و چرا منافع 
غایی واشنگتن را در افغانستان تامین کنند.در 
واقع مجاهدین افغانستان قربانی اصلی بازی 
در زمین دموکراسی ترسیم شده از سوی آمریکا و 
منطبق با اصول و ارزش های لیبرال دموکراسی 
ــد. بــی شــک بخش بــاقــی مــانــده از  ــودن غــربــی ب
رهبران مجاهدین افغانستان که اکنون در کنار 
اشرف غنی حضور دارند و خود را برای حضور در 
دولت آینده آماده می کنند نیز پایان عمر سیاسی 
خود را تجربه خواهند کرد و جایگاه مجاهدین در 
آینده کشورشان در حضور آمریکا و متحدانش به 

سمت صفر نیل خواهد کرد.

تحلیل روز

کامیار-در شرایطی که همگان منتظر معرفی 
نامزد فراکسیون اکثریت برای نخست وزیری از 
سوی رئیس جمهور عراق بودند، "برهم صالح"، در 
نامه ای به پارلمان این کشور برای استعفا از سمت 
خود اعلام آمادگی کردتا عملًا بر مشکلات سیاسی 
موجود در این کشور افزوده شود.به نظر می رسد 
چهار دلیل را می توان در خصوص اعلام آمادگی 
برهم صالح برای استعفا مطرح کرد.اولین دلیل 
این است که استعفای عبدالمهدی روز اول دسامبر 
از سوی پارلمان پذیرفته شد و او به مدت یک ماه به 
عنوان نخست وزیر "تصریف الامور" یا "پیشبرد امور" 
به طور موقت نخست وزیری عراق را بر عهده گرفت.

با پایان یافتن دوره یک ماهه دولت پیشبرد امور عملًا 
رئیس جمهور عراق باید نخست وزیر این کشور نیز 
بشود.برهم صالح پیش از این اعلام کرده بود که 

به طور همزمان نخست وزیر عراق نخواهد شد و به 
همین دلیل آمادگی برای استعفا از سمت خود را 
به پارلمان این کشور اعلام کرد.دومین دلیل، فشار 
آمریکا بر "برهم صالح" برای معرفی نکردن نخست 
وزیر جدید این کشور است.در یک ماه گذشته سه 
نامزد از سوی فراکسیون البنا  برای تصدی پست 
نخست وزیری معرفی شدند، اما برخی منابع عراقی 
اعلام کردند که برهم صالح تحت فشار خارجی 
به خصوص آمریکا از معرفی نامزدهای پیشنهاد 
شده برای پست نخست وزیری خــودداری کرده 
است."حامد الموسوی"، از نمایندگان پارلمان 
عراق گفت: فشارهای خارجی بر رئیس جمهور 
ــرای استعفا اعمال شــده است.سومین دلیل  ب
اعلام آمادگی "برهم صالح" برای استعفا، حرکتی 
پوپولیستی است. برهم صالح در حالی از سمت 

خود استعفا کرد که "محمد الحلبوسی"، رئیس 
پارلمان در نامه ای به وی فراکسیون "البنا " را به 
عنوان فراکسیون بزرگ تر معرفی کرد.در همین 
حال، جریان صدر نیز در نامه ای به برهم صالح 
مدعی تشکیل فراکسیون بــزرگ تر شد.این در 
حالی است که به لحاظ قانونی، نامه رئیس پارلمان 
برای معرفی فراکسیون بزرگ تر باید از سوی رئیس 
جمهور لحاظ شود.برهم صالح که از مخالفت 
برخی جریان های سیاسی در پارلمان و همچنین 
معترضان میدان التحریر با فراکسیون البنا آگاهی 
داشت، از انجام وظیفه قانونی خود خودداری و در 
حرکتی که با هدف حفظ موقعیت وی در ساختار 
قدرت عراق انجام شد، برای استعفا از سمت خود 
اعلام آمادگی کرد. چهارمین دلیل اعلام آمادگی 
برهم صالح برای استعفا از سمت خود، مربوط به 
موضع کُردهای عراق در خصوص قانون جدید 
انتخابات است.گروه های کُردی در جلسه پارلمان 
عراق برای تصویب قانون جدید انتخابات، پارلمان 
را ترک و مخالفت خود را اعلام کردند.به نظر می 
رسد اعلام آمادگی برهم صالح برای استعفا تنها 
دو روز پس از تصویب قانون جدید انتخابات، بی 
ارتباط با این موضع کُردهای عراقی در خصوص 
قانون جدید انتخابات این کشور نیست.به هر روی 
استعفای »صالح« دودستگی را در عراق تشدید 
کرده است.جریان ملی حکمت به رهبری حکیم 
وفراکسیون سائرون به رهبری مقتدی صدر از 
اقدام صالح حمایت کرده،درمقابل کتائب حزب 
ا... و فراکسیون البنا یا همان سازندگی متشکل 
از جریان نوری المالکی، محمد الحلبوسی، هادی 
العامری، فالح فیاض و برخی دیگر از چهره های 

پارلمانی عراق ،برهم صالح رامتهم به نقض قوانین 
کشور کردند.

قانون چه می گوید؟	 
حالا که رئیس جمهور پیام استعفای خود را به 
مجلس فرستاده، طبق قانون نمایندگان مجلس 
باید در مدت یک هفته به درخواست استعفای 
برهم صالح رسیدگی و نظر خود را اعلام کنند. طبق 
قانون اساسی عراق در این شرایط، اگر استعفای 
رئیس جمهور پذیرفته شود همه مسئولیت ها و 
وظایف برهم صالح به »محمد الحلبوسی« رئیس 
مجلس نمایندگان عراق واگذار خواهد شد و این 
الحلبوسی خواهد بود که گزینه فراکسیون اکثریت 
را بــرای نخست وزیــری مامور تشکیل دولــت می 
کند.اگر استعفای صالح پذیرفته شود، الحلبوسی 
رئیس مجلس عراق و ائتلاف تحت رهبری وی که 
با فراکسیون البنا )سازندگی( به عنوان فراکسیون 
اکثریت جبهه ای واحد و هم رای برای معرفی نامزد 
نخست وزیری تشکیل داده، کار سختی در معرفی 
نخست وزیر جدید پیش رو نخواهد داشت .برخی 
کارشناسان بر این باورند که در صورت سپردن 
مسئولیت های رئیس جمهور صالح به الحلبوسی، 
رئیس مجلس عراق »اسعد العیدانی« گزینه ای که 
صالح حاضر نشد وی را مامور تشکیل کابینه کند 
را به عنوان نامزد نخست وزیــری معرفی خواهد 
کرد.روند تحولات سیاسی عراق این روزها به گونه 
ای غیر منتظره به پیش می رود و هنوز هیچ چیز 
معلوم نیست، تنها باید به انتظار نشست و شاهد 
کنش و واکنش های غیرعادی در عرصه سیاسی و 

اجتماعی این کشوربود.

نمای روز  

در پی تحولات سیاسی اخیر در عراق، آیت ا... سید 
علی سیستانی مرجع عالی دینی این کشور از صدور 
بیانیه سیاسی در خطبه دوم نماز جمعه در صحن 
ــرد.در  ــودداری ک حسینی )ع( کربلای معلی خـ
سال های اخیر این دومین بار است که مرجعیت عالی 
دینی در اعتراض به رفتار جریان ها و رهبران سیاسی 
عــراق، از صدور بیانیه  جمعه که به خطبه سیاسی 
ــودداری می کند.پیش از این نیز  معروف شده، خ
مرجعیت عالی دینی در اعتراض به عملکرد دولت 
در خدمات رسانی به مردم در سال ۲0۱۶ از بیانیه  
جمعه خودداری کرد. آیت ا... سیستانی همچنین 
از سال ۲0۱۲ تا کنون برای اعلام ناخرسندی از 
عملکرد ضعیف مسئولان عراقی در ارائه خدمات 
ــردم از پــذیــرش مقامات مسئول، رهــبــران و  بــه م
گروه های سیاسی خــودداری کرده است.آیت ا... 
سیستانی در جریان اعتراضات اخیر مردم عراق به 
فساد، بیکاری و نابه سامانی وضعیت معیشتی در 
این کشور، در همراهی با مردم دوبــاره بیانیه های 
جمعه را از سرگرفته بود اماانسداد سیاسی که 
با خــودداری »برهم صالح« رئیس جمهور عراق 

ــای  ــزده ــام از مــعــرفــی ن
فراکسیون بزرگ برای 
پست نخست وزیری این 

کشور ایجاد شد، موجب 
شد مرجعیت عالی دیروز 

بیانیه جمعه  ــدور  از ص
خودداری کند.

اوضاع درهم »برهم« عراق 
دلایل اعلام آمادگی برهم صالح برای استعفا از سمت ریاست جمهوری چیست؟ 

»سرگئی شویگو« وزیر دفاع روسیه، از عملیاتی شدن 
نخستین هنگ از سامانه موشک فراصوت »آوانگارد« 
پوتین  ولادیمیر  نیز  گذشته  سه شنبه  داد.  خبر 
رئیس جمهور روسیه در نشستی با حضور مقام های 
ارشد نیروهای مسلح این کشور از جمله وزیر دفاع 
گفت که برخلاف گذشته و در رقابت با آمریکا، روسیه 
برای نخستین بار در تاریخ خود به سطح بسیار بالایی 
در طراحی جنگ افزارهای جدید رسیده است. 
ویژگی موشک های فراصوت )هایپرسونیک( قابلیت 
حرکت آن ها با سرعت بالای ۵ تا ۷ برابر صوت است. 
موشک های فراصوت با قابلیت حرکت در ارتفاعات 
پایین تر، سامانه های پدافندی را غافلگیر می کنند 
و به راحتی می توانند با مانورهای سنگین هرگونه 
واکنش دفاعی را خنثی کنند. طبق برآوردهای 
نیروی هوایی آمریکا فرصت واکنش در مقابل یک 
موشک بالستیک در برد ۳ هزار کیلومتری حدود 
۱۲ دقیقه است، اما در مقابل یک موشک فراصوت 

این زمان تنها به ۶ دقیقه کاهش می یابد.
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